
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

POLÍCIA MILITAR 
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BOLETIM ESPECIAL DO COMANDO GERAL nº 039 
 

Disponibilizado na Intranet em 22/09/2022 às 18h30. 
 

1ª PARTE 
  LEIS E DECRETOS 

(Sem Alteração) 
   

2ª PARTE 
  ATOS ADMINISTRATIVOS 

2.1.1  PROMOÇÃO 
- PORTARIA Nº 526-S, de 22.09.2022 – PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no artigo 6º, inciso 
lX, da Lei Complementar Estadual nº 533, de 28.12.2009 c/c o artigo 3º, inciso I; artigo 9º, inciso I e 
artigo 12 da Lei Complementar Estadual nº 911 de 26.04.2019, e ainda conforme registro do 
encaminhamento E-Docs Nº 2022-Z6LGFK; 

RESOLVE: 
 

Art 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, graduação de Soldado QPMP-C, a 
contar de 22.09.2022, pelo critério de Merecimento Intelectual, por terem concluído com 
aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de Formação de 
Soldados – CFSd/2021, os Alunos Soldados abaixo relacionados: 

 
a) Soldado QPMP-C:  

CLASSIFICAÇÃO NOME RG NF 

1  GEILSON DA SILVA PIRES 25.589-4 4494121 

2  LUIS HENRIQUE FERRARI 25.590-8 4492757 

3  JOAO VICTOR GOMES DOS SANTOS 25.591-6 4492471 

4  JOYCE PONCEM VIEIRA 25.592-4 4492528 

5  LUCAS PRATI SANTANA 25.593-2 4492692 

6  DAVI DE OLIVEIRA RIBEIRO 25.594-0 4494040 

7  DHIEGO RAMALHO SANTOS 25.595-9 3207676 

8  RUAN EMANUEL MORAES BASTOS SANDES 25.596-7 4493311 

9  GUSTAVO BORBA ROCHA 25-597-5 4492200 

10  MILENA PACHECO STURIAO 25.598-3 4493028 

11  ELBER CHRISTO RAMOS 25.599-1 3914585 

12  LUCAS BARBOZA DO NASCIMENTO 25.600-9 4492676 
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13  
ANDRE FELIPE DOS SANTOS GUERREIRO (1) 

Processo nº 0030687-25.2019.8.08.0024 25.601-7 4493532 

14  MATHEUS DE ALMEIDA CACHOLI 25.602-5 4492897 

15  LUCIAN SANTANA FREIRE 25.603-3 4492730 

16  YANKA RODRIGUES DE ARAUJO VIMERCATI MONTEIRO 25.604-1 3867170 

17  RAMON GONCALVES ANIZIO 25.605-5 4163303 

18  PEDRO IVO AGUIAR DE SOUZA 256068 4493150 

19  ANA LUCIA CAMILO DOS SANTOS 25.607-6 4493419 

20  JHONES GARCIA MATTOS 25.608-4 4492412 

21  BREHNER LUIZ COCO CORONA 25.609-2 4493796 

22  HEBNER PERES SOARES 256106 4492242 

23  MARILENA BRANDAO DE JESUS 25.611-4 3439216 

24  SAIMEN OLIVEIRA RODRIGUES 25.612-2 4493451 

25  KLEYTON CARLOS GUILHERME 25.613-0 4492579 

26  PAULO RICARDO RODRIGUES PINTO 25.614-9 3016307 

27  PEDRO HENRIQUE DUARTE PEREIRA 25.615-7 4493133 

28  MATHEUS SILVA FERRAZ 25.616-5 4492935 

29  
GEDEON CAMPOS SANTOS (2) 

Processo 00042258-76.2019.8.08.0038 25.617-3 4494431 

30  EDSON LUIZ DA SILVA VERONA 25.618-1 4494105 

31  
RENAN DAS CANDEIAS CASOTTI (3) 

Processo nº 0027293-10.2019.8.08.0024 
25.619-5 4493249 

32  
CAMILA SILVA CHEVI (4) 

Processo nº 0027660-34.2019.8.08.0024 256203 4493826 

33  SARAH DA SILVA VITOR SAITER 256211 3763986 

34  TATIANE CARVALHO CIRILO 25.622-5 4493524 

35  LUA PHILIPE DA SILVA DOMINGOS 25.623-8 4492650 

36  TADDEU RHANIER MUNIZ MOUTINHO 25.624-6 4493516 

37  JAIRO LUCAS COUTINHO COSTA 25.625-4 4492340 

38  BRUNO PIRES DA SILVA 25.626-2 4493818 

39  FILIPE VIEIRA E SILVA 25.627-0 4494342 

40  
KAIO SILVEIRA RODRIGUES (5) 
Processo 0020909-31.2019.8.08.0024 

25.628-9 4492560 

41  GUILHERME VIEIRA FRAGA 25.629-7 4492188 

42  MARCUS FILIPE ROCHA CORSINI 25.630-0 4492820 

43  JOAO FELIPE GARCIA OLIVEIRA 25.631-9 4492420 

44  JOAO MARQUES JUNIOR 25.632-7 4492447 

45  DHAYANNA FELICIANO DA SILVA FRANCA 25.633-5 4369564 

46  RAMON DA SILVA DE SOUZA 25.634-3 4322150 
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47  DIONI FERREIRA DE AZEVEDO 25.635-1 4494083 

48  GUILHERME VINICIUS ALEXANDRE COELHO 25.636-5 4492196 

49  NATALIA BARBOSA BULIAN 25.637-8 4493044 

50  SCARLETT DE CASTRO SILVA 25.638-6 4493486 

51  RICARDO BATISTA SIMOES FIRMINO 25.639-4 4493265 

52  PATRICK DE SOUZA ROSAS 25.640-8 4493079 

53  GABRIEL GUIMARAES CALEFI 25.641-6 4494377 

54  MARIANA GUIMARAES DE SOUZA ERLER 25.642-4 4492854 

55  DANIELE DOS SANTOS MARIANO SENA 25.643-2 4493893 

56  FABIO JUNIO SILVA 25.644-0 4494296 

57  LEONARDO DIAS MOURA MENDES 25.645-9 4492587 

58  RENATO KUNSCH GOMES 25.646-7 4493257 

59  RUDYERISON MIOTO TEIXEIRA 25.647-5 3503607 

60  CARLOS HENRIQUE SOUZA PEGO 25.648-3 4496965 

61  AUGUSTO HUPP MOTA 25.649-1 3663760 

62  HESTER FROLICH BRAUN 25.650-5 4492269 

63  RAMON FIGUEREDO LOVATE 25.651-3 4493206 

64  VINICIUS VIDIGAL JUNIOR 25.652-1 4493745 

65  ANDERSON ADAO DA SILVA 25.653-5 3468640 

66  ALVARO BRUNO KAMKE DOS SANTOS 25.654-8 4493397 

67  IASMIM SILVA SOUZA 25.655-6 4492285 

68  RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 25.656-4 3803279 

69  LORRANE DE SOUZA VENANCIO 25.657-2 3769240 

70  TIAGO DE SOUSA TAVARES 25.658-0 4493710 

71  RAFAEL VARGAS DE OLIVEIRA 25.659-9 4494130 

72  LEONARDO BASTOS DE ANDRADE 25.660-2 3669149 

73  MAYLLA AGUIAR BARCELLOS 25.661-0 4492994 

74  WESLEY DA PENHA SANTOS 25.662-9 3557677 

75  LORRAINY BATISTA ESTRELHOW 256637 3498263 

76  ANGELO CALVI CAMPANHARO 256645 4493591 

77  LUCAS DE SOUZA SILVA 25.665-3 4492684 

78  LEVI GOMES DA SILVA FILHO 25.666-1 4492625 

79  VITOR DOUGLAS DA SILVA ANDRELINO 25.667-5 3339033 

80  GILEAD MICAEL DE SOUZA DA SILVA GUEDES 25.668-8 3822362 
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81  ANDRE MOURA TEIXEIRA DE CARVALHO 25.669-6 4493567 

82  MAURICIO SANTOS CARNIELLI 25.670-5 4492951 

83  MATHEUS OLIVEIRA DE SOUZA 25.671-8 4492927 

84  GLAUBERTI CARVALHO CAMPOS LINHARES 25.672-6 4492110 

85  WAGNER GRONER PEREIRA VIEIRA 25.673-4 4493788 

86  WANSLEY BARBOSA PEREIRA DOS SANTOS 25.674-2 4493907 

87  FELIPE FANTIN NUNES 25.675-0 4494318 

88  PEDRO HENRIQUE MOREIRA PEREIRA DA SILVA 25.676-9 4493141 

89  HARRISON JORDAO ESTEVES 25.677-7 4492234 

90  PEDRO HENRIQUE DA SILVEIRA REZENDE 25.678-5 4493125 

91  RAFAEL BARBOSA PINHEIRO 25.679-3 4493176 

92  DANIELLE CRUZ JAVARINI 25.680-7 4494016 

93  ROGERIO FINOITE 25.681-5 3199525 

94  MAYCON DAVID VICENTE CHAVES 256823 4492986 

95  SANDERSON SILVA DO ROSARIO 25.683-1 4493478 

96  
OTAVIO OLIVEIRA RODRIGUES (6) 

Processo nº 0013103-42.2019.8.08.0024 25.684-5 4311280 

97  MAYCON CRIVELARO MIRANDA 25.685-8 4492978 

98  GUSTAVO MONTEIRO NASCIMENTO 25.686-6 4492218 

99  ANDREA RICCATO MARCILIO DE OLIVEIRA 25.687-4 4493583 

100  JOAO HILTON DA CONCEICAO GOMES 256882 4492439 

101  EDSON SIZENANDO DOS SANTOS JUNIOR 25.689-0 4494113 

102  RAPHAEL GUIZILINI MENDES 25.690-4 4493222 

103  DEYDSON AMORIM VIEIRA 25.691-2 4494059 

104  TAILLON DA CONCEICAO NUNES 25.692-0 4497155 

105  
VITOR MACHADO ALVES DE ASSIS (7) 

Processo nº 0029708-63.2019.8.08.0024 
256939 4493753 

106  MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA 25.694-7 4252780 

107  MARCOS VINICIUS RODRIGUES DA SILVA 25.695-5 4492811 

108  RENAN CARLOS SILVA 25.696-3 4493230 

109  MARLON ROMARIO DA SILVA RIBEIRO 25.697-1 4492870 

110  GABRIEL DUTRA CUNHA PEREIRA 25.698-5 4494369 

111  SAMUEL LUCIO DOS REIS 25.699-8 4493460 

112  LUIZ RENATO ALVES DE SOUZA BONIFACIO 25.700-5 4492773 

113  WANDERSON RODRIGUES FERREIRA 25.701-3 3197468 

114  MATHEUS MATOS SIMAO 25.702-1 4492919 
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115  SAMUEL SANTOS EVANGELISTA 25.703-5 3422070 

116  
FLAVIO OLIVEIRA DE JESUS (8) 

Processo nº 0016972-76.2020.8.08.0024 
25.704-8 4497104 

117  ROMARIO DE OLIVEIRA RAMOS 25.705-6 4493290 

118  EDSON WANDER BONINSENHA JUNIOR 25.706-4 3804704 

119  
PABLO BRAYAN COSTA CHAGAS COLI (9) 

Processo nº 0013103-42.2019.8.08.0024 
25.707-2 4311299 

120  JEFFERSON LEITE EDUARDO 25.708-0 4492374 

121  ANDRE SILVA GONCALVES 25.709-9 4493575 

122  RODRIGO CONCEICAO TEIXEIRA 25.710-2 4493273 

123  HEITHOR GUIMARAES FREITAS 25.711-0 4492250 

124  EDUARDO BUZATTO SIMOES 25.712-9 4494199 

125  
ELIVANIA DE ABREU PEREIRA (10) 

Processo nº 0013310-08.2019.8.08.0035 25.713-7 4494156 

126  HUDINI RODRIGUES STEIN 25.714-5 4492277 

127  JHONATAS DE JESUS RICATO 25.715-3 4492404 

128  
VICTOR MARCELLO DE MATOS SILVA (11) 

Processo nº 0027449-95.2019.8.08.0024 
25.716-1 4493729 

129  ALINE FERREIRA DA SILVA 25.717-5 4496884 

130  MATHEUS FERREIRA EFFIGEN 25.718.8 4492900 

131  LEONARDO COSTA MERISIO 25.719-6 3139271 

132  MICHEL DA SILVA SOARES 25.720-5 4493010 

133  LUCIANO GAIN SCOPEL 25.721-8 4492749 

134  GUILHERME BRESSANELI NASCIMENTO DE OLIVEIRA 25.722-6 4492129 

135  LEONARDO FRAGOAS GUIMARAES SARAIVA 25.723-4 4492609 

136  GUILHERME RODRIGO TACQUES TERRA 25.724-2 4492170 

137  MARIANA BORGES DA SILVA 25.725-0 4492846 

138  BAGGIO FELIPE DE SOUZA 25.726-9 4493621 

139  LUIZ JUNIOR GOMES DE PASCHOA 25.727-7 4492765 

140  THAYSE GOMES MARINO 25.728-5 4493680 

141  THAYAN GABRIEL SOUSA SILVA 25.729-3 4493664 

142  WHALLEPHY MATTHEUS GOMES FEITOSA 25.730-7 4493982 

143  YURI PEGO QUEIROZ MACHADO 25.731-5 3287424 

144  ALLAN ALVES MOREIRA 25.732-3 4493389 

145  BEATRIZ LOUREIRO 25.733-1 4493648 

146  ANDRE DO NASCIMENTO PEREIRA 25.734-5 4493443 

147  WENDERSON SILVA MORAIS 25.735-8 4493966 

148  FERNANDO DAVID SALERMO GOMES 25.736-6 4494326 
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149  JOARLENE DUTRA DE SOUSA JUNIOR 25.737-4 4492498 

150  PAULO HENRIQUE NOGUEIRA SILVA 25.738-2 4493109 

151  MAURICIO DE MORAES FARIA 25.739-0 4492943 

152  THIAGO FRANCISCO DE AQUINO 25.740-4 4493699 

153  NAYZA MACHADO MARQUES FERNANDES 25.741-2 3407098 

154  IGOR FONSECA FERRI 25.742-0 4492307 

155  EDNALDO ALVES DA COSTA FILHO 25.743-9 4494091 

156  JERONIMO DOS PASSOS BREMENKAMP 25.744-7 4492382 

157  FAGNER FERREIRA LEMOS 25.745-5 4494300 

158  RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS 257463 4493281 

159  WEMERSON LUIZ RODRIGUES DA SILVA 257471 4493940 

160  JAQUELINE COSTA 25.748-5 4492358 

161  IGOR BARBOSA DOS SANTOS 25.749-8 4492293 

162  MICHELLE BRITO CARNEIRO 25.750-1 4497139 

163  PAULA GOMES CONTARINI DA COSTA 25.751-5 4493087 

164  SMAILLY DE SOUZA MACHADO 25.752-8 3467953 

165  GUILHERME HENRIQUE VELTIM GOMES 25.753-6 4492137 

166  SWED RODRIGUES PIMENTEL 25.754-4 3941450 

167  CARLOS CARDOSO NOBRE 25.755-2 4493834 

168  MARIZA DA ROCHA ESTEFANATO 25.756-0 4492862 

169  KEILA CARMINATI COSTA 25.757-9 3223582 

170  WEBENKLAY DE OLIVEIRA LENSO 25.758-7 4493931 

171  ISAC MOURA DOS SANTOS 257595 4492323 

172  JEFFERSON BOECHAT SOARES 25.760-9 4492366 

173  MAXIMILIANO PEREIRA 25.761-7 4492960 

174  FRANCIELLY BARROS CALDEIRA FERREIRA 25.762-5 2722216 

175  VINICIUS SEGRINI ROCON 25.763-3 4493737 

176  LINDERLEI MEDEIROS DE OLIVEIRA 25.764-1 4492641 

177  DANIEL MENDES LOPES 25.765-5 4493877 

178  WENDERSON GRACIANO CORREA JUNIOR 25.766-8 4493958 

179  JHONATAN DOS SANTOS BAIA 25.767-6 4492390 

180  LUCAS SANTOS DE ALMEIDA 25.768-4 4492722 

181  
MARCELO LEAO JUNIOR (12) 

Processo nº 0036873-64.2019.8.08.0024 25.769-2 4492790 

182  RUBERLAN MOREIRA DE JESUS TELES 25.770-6 4493338 
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183  DAVI CARLOS LIMA SILVA 25.771-4 4494024 

184  DIEGO RANGEL NUNES OLIVEIRA 25.772-2 4494067 

185  
ERIC MATHEUS CALHEIROS DOS SANTOS (13) 

Processo nº 0028063-67.2019.8.08.0035 
25.773-0 4494261 

186  
JOCIMAR NEVES RIBEIRO JUNIOR (14) 

Processo nº 0022047-71.2020.8.08.0000 
25.774-9 4164296 

187  ANTENOR RAYMUNDO DA SILVA NETO 25.775-7 4493605 

188  ORLANDO DE PAULA ALENCAR 25.776-5 4493052 

189  PAULO VICTOR NUNES ANDRADE 25.777-3 4493117 

190  BRUNO BRITO DE VARGAS MOREIRA 25.778-1 4493800 

191  ANDRE LUCAS RIBEIRO SILVA 25.779-5 4493559 

192  GABRIELLY AMARO DE OLIVEIRA 25.780-3 4494423 

193  ELIAS REZENDE POLATI 25.781-1 4494237 

194  GABRIEL HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA 25.782-5 4494385 

195  GABRIEL JOSE DA SILVA FERREIRA 25.783-8 4494393 

196  ANTONIO CARLOS CONCEICAO PEREIRA 25.784-6 4493613 

197  THAYANE SOARES DE MIRANDA 25.785-4 4493672 

198  FLAYFER JARDIM SANTOS 25.786-2 4494350 

199  SILVIANA DE FATIMA DA SILVA 25.787-0 4493494 

200  GABRIEL SANTOS SIQUEIRA 25.788-9 4494415 

201  WARLEY FERREIRA DA CRUZ 25.789-7 4493915 

202  CARIO CONFESSOR DE CARVALHO 25.790-0 4496949 

203  ALEXANDRE MIRANDA TEIXEIRA 25.791-9 4493370 

204  CHARLLYSON ROCHA LOPES 25.792-7 4493842 

205  JANINI OLIVEIRA MAIER 25.793-5 2762099 

206  GABRIEL SALUTE CABRAL 25.794-3 4494407 

207  NATANAEL SUTIL DE OLIVEIRA 25.795-1 3418642 

208  RAFAEL LEMOS DA SILVA 25.796-5 4493192 

209  LEONARDO ESPINOLA DE FREITAS 25.797-8 4492595 

210  DANIEL PEREIRA DA CRUZ 25.798-6 4493885 

211  JUANN PABLO MERCANDELE MARTINS 25.799-4 4492536 

212  LUAN RIBEIRO TAVARES 25.800-1 4492668 

213  CLAUDIA SOUZA DOS SANTOS 25.801-5 4493850 

214  JOAO PAULO LAVANHOLE 25.802-8 4492455 

215  
EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (15) 

Processo nº 0031769-91.2019.8.08.0024 25.803-6 4494229 

216  LUCAS QUEIROZ MENESES DOS SANTOS 25.804-4 3641260 
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217  
ANDRE GOMES AZEVEDO (16) 

Processo nº 0030588-30.2019.8.08.0000 
25.805-2 4493540 

218  FILIPE SOUSA RODRIGUES 25.806-0 4494334 

219  PEDRO HENRIQUE COSTA MAI 25.807-9 3985946 

220  ALEXANDRE DOS SANTOS FREITAS 25.808-7 4493362 

221  
ELTON PATROCINIO DE BRITO (17) 

Processo nº 0029924-24.2019.8.08.0024 25.809-5 4494245 

222  DANIELE DOS SANTOS BRITTO 25.810-9 4128222 

223  THIAGO MOREIRA DE ASSIS 25.811-7 4493702 

224  ERIC DE OLIVEIRA BARBOSA 25.812-5 4494253 

(1) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 197/2022, de 15/09/2022 (E-Docs: 2022-MC6QCD). 
(2) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 197/2022, de 15/09/2022 (E-Docs: 2022-MC6QCD). 
(3) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 193/2022, de 12/09/2022 (E-Docs: 2022-8QRCT1). 
(4) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (edocs: 2022-
Q5K0SP). 
(5) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 205/2022, de 20/09/2022 (E-Docs: 2022-25V105). 
(6) Possui o direito de participar da formatura e de ser promovido conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº 280/2022, de 
20/09/2022 (edocs: 2022-1SG4MX). 
(7) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(8) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 
(9) Possui o direito de participar da formatura e de ser promovido conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº 280/2022, de 
20/09/2022 (E-Docs: 2022-1SG4MX). 
(10) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 
(11) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 197/2022, de 15/09/2022 (E-Docs: 2022-
MC6QCD). 
(12) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP).  
(13) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(14) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(15) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 
(16) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(17) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 

 

 
3ª PARTE 

ASSUNTOS GERAIS 
 
3.1  DISPENSA COMO RECOMPENSA/APRESENTAÇÃO. 

 - Conforme preceituam os Art. 58, inciso III e o Art. 61 da Lei nº 962, de 30.12.2020 
(CEDME), o Cel QOCPM Comandante-Geral, CONCEDE 05 (cinco) dias de Dispensa do Serviço 
como Recompensa, para os soldados recém-promovidos do CFSd 2021, devendo os mesmos se 
apresentarem no dia 28/09/2022 (quarta-feira), às 09:00 horas, Uniforme C-1, nas OME’s a serem 
designadas em atos próprios de movimentação que serão publicados em Boletim Especial do 
Comando Geral. 
  

 

4ª PARTE 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 
4.1  DISCIPLINA 
4.1.1  ELOGIO 

Concluir um curso de formação militar é uma grande conquista, simbolizando vencer a 
primeira etapa da carreira militar. Permanecer no rumo correto exige ser capaz de enfrentar todas as 
intempéries com muita abnegação, resiliência e coragem. Todos aqueles que chegaram ao final 
dessa jornada são vitoriosos, e deste modo, merecem ser reconhecidos por sua conquista. 
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Em um curso de formação inicial as cobranças são exercidas sobre todos de maneira igual, 
contudo, há aqueles que por seu esforço destacaram-se dos demais. Trata-se dos três primeiros 
colocados do curso. Esses militares não mediram esforços no cumprimento da primeira missão que 
lhes foi atribuída na PMES: ser aluno em curso de formação, o que suscita os valores imprescindíveis 
a um policial militar. 

De fato, cumprir para com suas responsabilidades e afazeres é uma obrigação funcional 
inerente ao serviço policial, porém, cumpri-las com excelência e dedicação profissional desde o início, 
denota alto grau de disciplina, competência, força de vontade, e comprometimento, não só com a 
instituição, mas com toda a sociedade capixaba, que anseia por estes bravos soldados de Ortiz. 

O serviço policial militar lhes trará grande satisfação, e de igual modo, exigirá muita 
dedicação, e a julgar pelo empenho demonstrado durante o curso de formação, é certo que não lhes 
faltará entrega. Que esse seja apenas o primeiro grande passo dessa caminhada que tão 
brilhantemente se inicia.  

É pois, por dever de justiça que CONCEDO o presente elogio aos Soldados QPMP-C 
GEILSON DA SILVA PIRES, LUIS HENRIQUE FERRARI e JOAO VICTOR GOMES DOS SANTOS, 
por terem alcançado, respectivamente, a 1ª, 2ª e 3ª colocação no Curso de Formação de Soldados – 
CFSd/2021. (INDIVIDUAL) 
 
(Trata-se dos Policiais Militares: Sd QPMP-C GEILSON DA SILVA PIRES, RG 25.589-4/NF 4494121, 
Sd QPMP-C LUIS HENRIQUE FERRARI, RG 25.590-8/NF 4492757 e Sd QPMP-C JOÃO VICTOR 
GOMES DOS SANTOS, RG 25.591-6/NF 4492471) 
 

 
5ª PARTE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 
5.1  MENSAGEM DE REFLEXÃO 

 
“Estejam vigilantes, mantenham-se firmes na fé, sejam homens de coragem, sejam fortes.”  

(I Corintios 16:13) 

 
 
 

DOUGLAS CAUS – CEL QOCPM 
COMANDANTE GERAL  

 

 

ADITAMENTO ESPECIAL DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO 
 

 

1ª PARTE 
ENSINO 

 
1.1 CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA PÚBLICA – CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS – CFSd/2021 
1.1.1 RESULTADO FINAL  

O Ten Cel QOCPM Comandante da Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto 
Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública – APM/ES, comunicou por meio da 
CI/PMES/APMES/DP/SEÇÃO DE SECRETARIA/Nº 113/2022 (E-Docs 2022-FNC64F), de 
21/09/2022, que foram concluídas as atividades acadêmicas do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública – Curso de Formação de Soldados – CFSd/2021, com o seguinte resultado final: 
 
1 – APROVADOS 
QPMP-C 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

NOME NF MÉDIA 

1  GEILSON DA SILVA PIRES 4494121 9,6360 
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2  LUIS HENRIQUE FERRARI 4492757 9,6260 

3  JOAO VICTOR GOMES DOS SANTOS 4492471 9,5855 

4  JOYCE PONCEM VIEIRA 4492528 9,5782 

5  LUCAS PRATI SANTANA 4492692 9,5028 

6  DAVI DE OLIVEIRA RIBEIRO 4494040 9,4984 

7  DHIEGO RAMALHO SANTOS 3207676 9,4657 

8  RUAN EMANUEL MORAES BASTOS SANDES 4493311 9,4652 

9  GUSTAVO BORBA ROCHA 4492200 9,4618 

10  MILENA PACHECO STURIAO 4493028 9,4453 

11  ELBER CHRISTO RAMOS 3914585 9,4337 

12  LUCAS BARBOZA DO NASCIMENTO 4492676 9,4332 

13  
ANDRE FELIPE DOS SANTOS GUERREIRO (1) 

Processo nº 0030687-25.2019.8.08.0024 4493532 9,4017 

14  MATHEUS DE ALMEIDA CACHOLI 4492897 9,3998 

15  LUCIAN SANTANA FREIRE 4492730 9,3979 

16  YANKA RODRIGUES DE ARAUJO VIMERCATI MONTEIRO 3867170 9,3746 

17  RAMON GONCALVES ANIZIO 4163303 9,3727 

18  PEDRO IVO AGUIAR DE SOUZA 4493150 9,3680 

19  ANA LUCIA CAMILO DOS SANTOS 4493419 9,3674 

20  JHONES GARCIA MATTOS 4492412 9,3631 

21  BREHNER LUIZ COCO CORONA 4493796 9,3607 

22  HEBNER PERES SOARES 4492242 9,3449 

23  MARILENA BRANDAO DE JESUS 3439216 9,3443 

24  SAIMEN OLIVEIRA RODRIGUES 4493451 9,3436 

25  KLEYTON CARLOS GUILHERME 4492579 9,3397 

26  PAULO RICARDO RODRIGUES PINTO 3016307 9,3289 

27  PEDRO HENRIQUE DUARTE PEREIRA 4493133 9,3248 

28  MATHEUS SILVA FERRAZ 4492935 9,3236 

29  
GEDEON CAMPOS SANTOS (2) 

Processo 00042258-76.2019.8.08.0038 4494431 9,3218 

30  EDSON LUIZ DA SILVA VERONA 4494105 9,3216 

31  
RENAN DAS CANDEIAS CASOTTI (3) 

Processo nº 0027293-10.2019.8.08.0024 
4493249 9,3176 

32  
CAMILA SILVA CHEVI (4) 

Processo nº 0027660-34.2019.8.08.0024 4493826 9,3032 

33  SARAH DA SILVA VITOR SAITER 3763986 9,2999 

34  TATIANE CARVALHO CIRILO 4493524 9,2881 

35  LUA PHILIPE DA SILVA DOMINGOS 4492650 9,2877 
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36  TADDEU RHANIER MUNIZ MOUTINHO 4493516 9,2843 

37  JAIRO LUCAS COUTINHO COSTA 4492340 9,2811 

38  BRUNO PIRES DA SILVA 4493818 9,2683 

39  FILIPE VIEIRA E SILVA 4494342 9,2462 

40  
KAIO SILVEIRA RODRIGUES (5) 
Processo 0020909-31.2019.8.08.0024 

4492560 9,2305 

41  GUILHERME VIEIRA FRAGA 4492188 9,2259 

42  MARCUS FILIPE ROCHA CORSINI 4492820 9,2052 

43  JOAO FELIPE GARCIA OLIVEIRA 4492420 9,2051 

44  JOAO MARQUES JUNIOR 4492447 9,1955 

45  DHAYANNA FELICIANO DA SILVA FRANCA 4369564 9,1927 

46  RAMON DA SILVA DE SOUZA 4322150 9,1903 

47  DIONI FERREIRA DE AZEVEDO 4494083 9,1861 

48  GUILHERME VINICIUS ALEXANDRE COELHO 4492196 9,1776 

49  NATALIA BARBOSA BULIAN 4493044 9,1743 

50  SCARLETT DE CASTRO SILVA 4493486 9,1632 

51  RICARDO BATISTA SIMOES FIRMINO 4493265 9,1620 

52  PATRICK DE SOUZA ROSAS 4493079 9,1516 

53  GABRIEL GUIMARAES CALEFI 4494377 9,1456 

54  MARIANA GUIMARAES DE SOUZA ERLER 4492854 9,1431 

55  DANIELE DOS SANTOS MARIANO SENA 4493893 9,1407 

56  FABIO JUNIO SILVA 4494296 9,1390 

57  LEONARDO DIAS MOURA MENDES 4492587 9,1364 

58  RENATO KUNSCH GOMES 4493257 9,1357 

59  RUDYERISON MIOTO TEIXEIRA 3503607 9,1354 

60  CARLOS HENRIQUE SOUZA PEGO 4496965 9,1337 

61  AUGUSTO HUPP MOTA 3663760 9,1331 

62  HESTER FROLICH BRAUN 4492269 9,1275 

63  RAMON FIGUEREDO LOVATE 4493206 9,1177 

64  VINICIUS VIDIGAL JUNIOR 4493745 9,1176 

65  ANDERSON ADAO DA SILVA 3468640 9,1110 

66  ALVARO BRUNO KAMKE DOS SANTOS 4493397 9,1056 

67  IASMIM SILVA SOUZA 4492285 9,1035 

68  RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 3803279 9,1022 

69  LORRANE DE SOUZA VENANCIO 3769240 9,0919 
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70  TIAGO DE SOUSA TAVARES 4493710 9,0837 

71  RAFAEL VARGAS DE OLIVEIRA 4494130 9,0824 

72  LEONARDO BASTOS DE ANDRADE 3669149 9,0802 

73  MAYLLA AGUIAR BARCELLOS 4492994 9,0792 

74  WESLEY DA PENHA SANTOS 3557677 9,0757 

75  LORRAINY BATISTA ESTRELHOW 3498263 9,0710 

76  ANGELO CALVI CAMPANHARO 4493591 9,0662 

77  LUCAS DE SOUZA SILVA 4492684 9,0633 

78  LEVI GOMES DA SILVA FILHO 4492625 9,0631 

79  VITOR DOUGLAS DA SILVA ANDRELINO 3339033 9,0587 

80  GILEAD MICAEL DE SOUZA DA SILVA GUEDES 3822362 9,0533 

81  ANDRE MOURA TEIXEIRA DE CARVALHO 4493567 9,0527 

82  MAURICIO SANTOS CARNIELLI 4492951 9,0513 

83  MATHEUS OLIVEIRA DE SOUZA 4492927 9,0402 

84  GLAUBERTI CARVALHO CAMPOS LINHARES 4492110 9,0400 

85  WAGNER GRONER PEREIRA VIEIRA 4493788 9,0362 

86  WANSLEY BARBOSA PEREIRA DOS SANTOS 4493907 9,0306 

87  FELIPE FANTIN NUNES 4494318 9,0288 

88  PEDRO HENRIQUE MOREIRA PEREIRA DA SILVA 4493141 9,0184 

89  HARRISON JORDAO ESTEVES 4492234 9,0139 

90  PEDRO HENRIQUE DA SILVEIRA REZENDE 4493125 9,0122 

91  RAFAEL BARBOSA PINHEIRO 4493176 9,0120 

92  DANIELLE CRUZ JAVARINI 4494016 9,0111 

93  ROGERIO FINOITE 3199525 9,0081 

94  MAYCON DAVID VICENTE CHAVES 4492986 9,0040 

95  SANDERSON SILVA DO ROSARIO 4493478 9,0037 

96  
OTAVIO OLIVEIRA RODRIGUES (6) 

Processo nº 0013103-42.2019.8.08.0024 4311280 9,0017 

97  MAYCON CRIVELARO MIRANDA 4492978 8,9974 

98  GUSTAVO MONTEIRO NASCIMENTO 4492218 8,9973 

99  ANDREA RICCATO MARCILIO DE OLIVEIRA 4493583 8,9953 

100  JOAO HILTON DA CONCEICAO GOMES 4492439 8,9939 

101  EDSON SIZENANDO DOS SANTOS JUNIOR 4494113 8,9939 

102  RAPHAEL GUIZILINI MENDES 4493222 8,9930 

103  DEYDSON AMORIM VIEIRA 4494059 8,9860 
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104  TAILLON DA CONCEICAO NUNES 4497155 8,9744 

105  
VITOR MACHADO ALVES DE ASSIS (7) 

Processo nº 0029708-63.2019.8.08.0024 
4493753 8,9732 

106  MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA 4252780 8,9606 

107  MARCOS VINICIUS RODRIGUES DA SILVA 4492811 8,9556 

108  RENAN CARLOS SILVA 4493230 8,9504 

109  MARLON ROMARIO DA SILVA RIBEIRO 4492870 8,9473 

110  GABRIEL DUTRA CUNHA PEREIRA 4494369 8,9392 

111  SAMUEL LUCIO DOS REIS 4493460 8,9385 

112  LUIZ RENATO ALVES DE SOUZA BONIFACIO 4492773 8,9380 

113  WANDERSON RODRIGUES FERREIRA 3197468 8,9374 

114  MATHEUS MATOS SIMAO 4492919 8,9343 

115  SAMUEL SANTOS EVANGELISTA 3422070 8,9315 

116  
FLAVIO OLIVEIRA DE JESUS (8) 

Processo nº 0016972-76.2020.8.08.0024 
4497104 8,9124 

117  ROMARIO DE OLIVEIRA RAMOS 4493290 8,9052 

118  EDSON WANDER BONINSENHA JUNIOR 3804704 8,9023 

119  
PABLO BRAYAN COSTA CHAGAS COLI (9) 

Processo nº 0013103-42.2019.8.08.0024 
4311299 8,8995 

120  JEFFERSON LEITE EDUARDO 4492374 8,8940 

121  ANDRE SILVA GONCALVES 4493575 8,8869 

122  RODRIGO CONCEICAO TEIXEIRA 4493273 8,8811 

123  HEITHOR GUIMARAES FREITAS 4492250 8,8794 

124  EDUARDO BUZATTO SIMOES 4494199 8,8794 

125  
ELIVANIA DE ABREU PEREIRA (10) 

Processo nº 0013310-08.2019.8.08.0035 4494156 8,8734 

126  HUDINI RODRIGUES STEIN 4492277 8,8612 

127  JHONATAS DE JESUS RICATO 4492404 8,8593 

128  
VICTOR MARCELLO DE MATOS SILVA (11) 

Processo nº 0027449-95.2019.8.08.0024 
4493729 8,8570 

129  ALINE FERREIRA DA SILVA 4496884 8,8563 

130  MATHEUS FERREIRA EFFIGEN 4492900 8,8550 

131  LEONARDO COSTA MERISIO 3139271 8,8505 

132  MICHEL DA SILVA SOARES 4493010 8,8497 

133  LUCIANO GAIN SCOPEL 4492749 8,8435 

134  GUILHERME BRESSANELI NASCIMENTO DE OLIVEIRA 4492129 8,8384 

135  LEONARDO FRAGOAS GUIMARAES SARAIVA 4492609 8,8381 

136  GUILHERME RODRIGO TACQUES TERRA 4492170 8,8252 

137  MARIANA BORGES DA SILVA 4492846 8,8242 



Continuação do BECG nº 039 de 22.09.2022                                                                                   1665                                                            

 

138  BAGGIO FELIPE DE SOUZA 4493621 8,8132 

139  LUIZ JUNIOR GOMES DE PASCHOA 4492765 8,8127 

140  THAYSE GOMES MARINO 4493680 8,8022 

141  THAYAN GABRIEL SOUSA SILVA 4493664 8,7935 

142  WHALLEPHY MATTHEUS GOMES FEITOSA 4493982 8,7926 

143  YURI PEGO QUEIROZ MACHADO 3287424 8,7923 

144  ALLAN ALVES MOREIRA 4493389 8,7865 

145  BEATRIZ LOUREIRO 4493648 8,7804 

146  ANDRE DO NASCIMENTO PEREIRA 4493443 8,7769 

147  WENDERSON SILVA MORAIS 4493966 8,7724 

148  FERNANDO DAVID SALERMO GOMES 4494326 8,7691 

149  JOARLENE DUTRA DE SOUSA JUNIOR 4492498 8,7606 

150  PAULO HENRIQUE NOGUEIRA SILVA 4493109 8,7591 

151  MAURICIO DE MORAES FARIA 4492943 8,7580 

152  THIAGO FRANCISCO DE AQUINO 4493699 8,7566 

153  NAYZA MACHADO MARQUES FERNANDES 3407098 8,7501 

154  IGOR FONSECA FERRI 4492307 8,7499 

155  EDNALDO ALVES DA COSTA FILHO 4494091 8,7450 

156  JERONIMO DOS PASSOS BREMENKAMP 4492382 8,7438 

157  FAGNER FERREIRA LEMOS 4494300 8,7414 

158  RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS 4493281 8,7403 

159  WEMERSON LUIZ RODRIGUES DA SILVA 4493940 8,7388 

160  JAQUELINE COSTA 4492358 8,7380 

161  IGOR BARBOSA DOS SANTOS 4492293 8,7320 

162  MICHELLE BRITO CARNEIRO 4497139 8,7319 

163  PAULA GOMES CONTARINI DA COSTA 4493087 8,7279 

164  SMAILLY DE SOUZA MACHADO 3467953 8,7148 

165  GUILHERME HENRIQUE VELTIM GOMES 4492137 8,7135 

166  SWED RODRIGUES PIMENTEL 3941450 8,7100 

167  CARLOS CARDOSO NOBRE 4493834 8,7067 

168  MARIZA DA ROCHA ESTEFANATO 4492862 8,7056 

169  KEILA CARMINATI COSTA 3223582 8,6972 

170  WEBENKLAY DE OLIVEIRA LENSO 4493931 8,6958 

171  ISAC MOURA DOS SANTOS 4492323 8,6946 
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172  JEFFERSON BOECHAT SOARES 4492366 8,6942 

173  MAXIMILIANO PEREIRA 4492960 8,6899 

174  FRANCIELLY BARROS CALDEIRA FERREIRA 2722216 8,6881 

175  VINICIUS SEGRINI ROCON 4493737 8,6870 

176  LINDERLEI MEDEIROS DE OLIVEIRA 4492641 8,6857 

177  DANIEL MENDES LOPES 4493877 8,6803 

178  WENDERSON GRACIANO CORREA JUNIOR 4493958 8,6736 

179  JHONATAN DOS SANTOS BAIA 4492390 8,6676 

180  LUCAS SANTOS DE ALMEIDA 4492722 8,6511 

181  
MARCELO LEAO JUNIOR (12) 

Processo nº 0036873-64.2019.8.08.0024 4492790 8,6434 

182  RUBERLAN MOREIRA DE JESUS TELES 4493338 8,6404 

183  DAVI CARLOS LIMA SILVA 4494024 8,6401 

184  DIEGO RANGEL NUNES OLIVEIRA 4494067 8,6328 

185  
ERIC MATHEUS CALHEIROS DOS SANTOS (13) 

Processo nº 0028063-67.2019.8.08.0035 
4494261 8,6186 

186  
JOCIMAR NEVES RIBEIRO JUNIOR (14) 

Processo nº 0022047-71.2020.8.08.0000 
4164296 8,6165 

187  ANTENOR RAYMUNDO DA SILVA NETO 4493605 8,6124 

188  ORLANDO DE PAULA ALENCAR 4493052 8,6047 

189  PAULO VICTOR NUNES ANDRADE 4493117 8,5793 

190  BRUNO BRITO DE VARGAS MOREIRA 4493800 8,5736 

191  ANDRE LUCAS RIBEIRO SILVA 4493559 8,5714 

192  GABRIELLY AMARO DE OLIVEIRA 4494423 8,5617 

193  ELIAS REZENDE POLATI 4494237 8,5572 

194  GABRIEL HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA 4494385 8,5559 

195  GABRIEL JOSE DA SILVA FERREIRA 4494393 8,5488 

196  ANTONIO CARLOS CONCEICAO PEREIRA 4493613 8,5402 

197  THAYANE SOARES DE MIRANDA 4493672 8,5166 

198  FLAYFER JARDIM SANTOS 4494350 8,5045 

199  SILVIANA DE FATIMA DA SILVA 4493494 8,4976 

200  GABRIEL SANTOS SIQUEIRA 4494415 8,4974 

201  WARLEY FERREIRA DA CRUZ 4493915 8,4933 

202  CARIO CONFESSOR DE CARVALHO 4496949 8,4910 

203  ALEXANDRE MIRANDA TEIXEIRA 4493370 8,4820 

204  CHARLLYSON ROCHA LOPES 4493842 8,4750 

205  JANINI OLIVEIRA MAIER 2762099 8,4669 
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206  GABRIEL SALUTE CABRAL 4494407 8,4525 

207  NATANAEL SUTIL DE OLIVEIRA 3418642 8,4299 

208  RAFAEL LEMOS DA SILVA 4493192 8,4298 

209  LEONARDO ESPINOLA DE FREITAS 4492595 8,4267 

210  DANIEL PEREIRA DA CRUZ 4493885 8,4213 

211  JUANN PABLO MERCANDELE MARTINS 4492536 8,4212 

212  LUAN RIBEIRO TAVARES 4492668 8,4110 

213  CLAUDIA SOUZA DOS SANTOS 4493850 8,4003 

214  JOAO PAULO LAVANHOLE 4492455 8,3795 

215  
EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (15) 

Processo nº 0031769-91.2019.8.08.0024 4494229 8,3444 

216  LUCAS QUEIROZ MENESES DOS SANTOS 3641260 8,3166 

217  
ANDRE GOMES AZEVEDO (16) 

Processo nº 0030588-30.2019.8.08.0000 
4493540 8,3125 

218  FILIPE SOUSA RODRIGUES 4494334 8,3070 

219  PEDRO HENRIQUE COSTA MAI 3985946 8,2931 

220  ALEXANDRE DOS SANTOS FREITAS 4493362 8,2879 

221  
ELTON PATROCINIO DE BRITO (17) 

Processo nº 0029924-24.2019.8.08.0024 4494245 8,2756 

222  DANIELE DOS SANTOS BRITTO 4128222 8,2667 

223  THIAGO MOREIRA DE ASSIS 4493702 8,2054 

224  ERIC DE OLIVEIRA BARBOSA 4494253 8,1395 

(1) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 197/2022, de 15/09/2022 (E-Docs: 2022-MC6QCD). 
(2) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 197/2022, de 15/09/2022 (E-Docs: 2022-MC6QCD). 
(3) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 193/2022, de 12/09/2022 (E-Docs: 2022-8QRCT1). 
(4) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (edocs: 2022-
Q5K0SP). 
(5) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 205/2022, de 20/09/2022 (E-Docs: 2022-25V105). 
(6) Possui o direito de participar da formatura e de ser promovido conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº 280/2022, de 
20/09/2022 (edocs: 2022-1SG4MX). 
(7) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(8) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 
(9) Possui o direito de participar da formatura e de ser promovido conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº 280/2022, de 
20/09/2022 (E-Docs: 2022-1SG4MX). 
(10) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 
(11) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 197/2022, de 15/09/2022 (E-Docs: 2022-
MC6QCD). 
(12) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP).  
(13) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(14) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(15) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 
(16) Possui decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 187/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-3K34LN). 
(17) Possui decisão favorável para a promoção, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-
Q5K0SP). 

 
2 – SITUAÇÕES PENDENTES 
A) PENDÊNCIAS JUDICIAIS 

Alunos matriculados no CFSd 2021 por força de medida judicial que não possuem 
pendências acadêmicas e que aguardarão o trânsito em julgado da ação judicial por não possuírem 
sentença autorizando a promoção à graduação de Soldado QPMP-C, conforme informações 
prestadas pela Assistência do Comando Geral da PMES: 
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N.º NOME NF MÉDIA 

1 

ALEXANDRE GONÇALVES COSTA PEREIRA 
 
Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial - Processo 0013231-
04.2019.8.08.0011 conforme publicação no BGPM 038, de 24.09.2021. Não possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 184/2022, de 
01/09/2022 (E-Docs: 2022-Q5K0SP). 

4494164 8,4134 

2 

BARBARA SIQUEIRA BARBOSA 
 
Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial - Processo 0013454-
15.2019.8.08.0024 conforme publicação no BGPM 038, de 24.09.2021. Não possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 184/2022, de 
01/09/2022 (E-Docs: 2022-Q5K0SP). 

4493630 8,7164 

3 

ERIK GUSTAVO PIANISSOLLA 
 
Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial - Processo 0030304-
47.2019.8.08.0024, conforme publicação no BGPM 038, de 24.09.2021. Não possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 184/2022, de 
01/09/2022 (E-Docs: 2022-Q5K0SP). 

4494270 9,1360 

4 

JOSE RODRIGUES SANTOS JUNIOR 
 
Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial - Processo 0000643-
12.2019.8.08.0060 e 0000170-89.2020.8.08.0060, conforme publicação no BGPM 
038, de 24.09.2021. Não possui decisão favorável para a promoção, conforme 
CI/PMES/ACG/Nº 184/2022, de 01/09/2022 (E-Docs: 2022-Q5K0SP). 

4494172 8,5991 

5 

ROMILDO LOUREIRO JUNIOR 
 
Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial - Processo 0014519-
45.2019.8.08.0024, conforme publicação no BGPM 038, de 24.09.2021. Não possui 
decisão favorável para a promoção, conforme CI/PMES/ACG/Nº 184/2022, de 
01/09/2022 (E-Docs: 2022-Q5K0SP). 

4494180 8,9769 

 
B) PENDÊNCIAS DISCIPLINARES 

Alunos matriculados no CFSd 2021 respondendo a Processo Administrativo Disciplinar e que 
deverão aguardar a solução da respectiva apuração conforme previsão contida no Art. 108 da NPCE 
2021: 

Nº NOME NF PROCESSO/PROCEDIMENTO 

1 ROSILENE FERNANDES GARCIA (1) 4493313 
PAD-RS de Portaria nº 0029/2022 - 
SPAJM/APMES 

2 MARCUS VINICIUS BANDEIRA VIANA 4492838 
PAD-RS de Portaria nº 0073/2022/Corregedoria 
da PMES 

(1) Aluna encontra-se também com pendência nos itens 2, “c.1” e “c.4”.  

 
 
C) PENDÊNCIAS ACADÊMICAS 

Após a conclusão das pendências acadêmicas, os discentes abaixo relacionados, deverão 
cumprir a disciplina Estágio Profissional Supervisionado. A disciplina Conduta Profissional estará em 
vigor até a conclusão das disciplinas pendentes e do Estágio Profissional Supervisionado. 
 
C.1) Alunos com pendências acadêmicas por falta de carga horária em decorrência de dispensas 
médicas que POSSUEM RELAÇÃO DE CAUSA E EFEITO e que estão sendo submetidos ao 
REGIME DE COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS: 

N.º NOME NF DISCIPLINAS PENDENTES 

1 CLEILTON SOUZA CARLOS 4493869 

1. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

2 ROSILENE FERNANDES GARCIA 4493303 

1. USO DIFERENCIADO DA FORÇA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

3 VITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA MELLO 4493761 

1. USO DIFERENCIADO DA FORÇA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

4 ALYSSON RIBEIRO DE AZEVEDO (1) 4493400 

1. CRIMINOLOGIA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 
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5 MICHEL CARREIRO SANTOS 4493001 

1. SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICIAL MILITAR. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

6 PABULO DE SOUZA LOIOLA 4493060 

1. INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA; 
2. PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS. 
3. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
4. CONDUTA PROFISSIONAL 

7 WADSON PIOL 4493770 

1. POLICIAMENTO OSTENSIVO DE 
TRÂNSITO; 
2. PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS.  
3. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
4. CONDUTA PROFISSIONAL 

8 HALLYSON PATRICK MENDES DE SOUZA 4492226 

1. OPERAÇÕES DE POLICIAMENTO 
OSTENSIVO; 
2. CONDUTOR DE VEÍCULO DE 
EMERGÊNCIA. 
3. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
4. CONDUTA PROFISSIONAL 

9 ALEX DA COSTA RIBEIRO (2) 4493354 

1. DIREITO PENAL; 
2. INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA; 
3. PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS. 
4. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
5. CONDUTA PROFISSIONAL 

10 
RAPHAEL CAMPOS DA SILVA (3) 

Processo nº 0010826-92.2019.8.08.0011 4493214 

1. ARMAMENTO, EQUIPAMENTO E MUNIÇÃO 
POLICIAL; 
2. DIREITO PENAL; 
3. INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA; 
4. PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS. 
5. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
6. CONDUTA PROFISSIONAL 

11 
LEONARDO BARROS LINARD (4) 

Processo nº 0025389-52.2019.8.08.0024 4517580 

1. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA; 
2. ESTADO, SOCIEDADE E SEGURANÇA 
PÚBLICA; 
3. INTRODUÇÃO À ANÁLISE CRIMINAL; 
4. INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO; 
5. POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL I – 
FUNDAMENTOS; 
6. SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICIAL MILITAR; 
7. SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
8. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
9. CONDUTA PROFISSIONAL 

12 
FILIPE HOFFMANN LUDTICK (5) 

Processo nº 0002240-23.2020.8.08.0014 4517555 

1. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA; 
2. ESTADO, SOCIEDADE E SEGURANÇA 
PÚBLICA; 
3. INTRODUÇÃO À ANÁLISE CRIMINAL; 
4. INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO; 
5. POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL I – 
FUNDAMENTOS; 
6. SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICIAL MILITAR; 
7. SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
8. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
9. CONDUTA PROFISSIONAL 

13 
WINDER COSTA DA SILVA (6) 

Processo nº 5002809-78.2020.8.08.000 4517601 

1. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA: 
2. ESTADO, SOCIEDADE E SEGURANÇA 
PÚBLICA; 
3. INTRODUÇÃO À ANÁLISE CRIMINAL; 
4. INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO; 
5. POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL I – 
FUNDAMENTOS; 
6. SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICIAL MILITAR; 
7. SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA; 
8. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
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SUPERVISIONADO 
9. CONDUTA PROFISSIONAL 

14 
FABIANO MARQUES DA SILVA JUNIOR (7)  
Processo nº 0000509- 87.2020.8.08.0047 4560388 

1. ACOMPANHAMENTO PSICOPEDAGÓGICO; 
2. ABORDAGEM SOCIOPSICOLÓGICA DO 
CRIME E DA VIOLÊNCIA; 
3. ARMAMENTO, EQUIPAMENTO E MUNIÇÃO 
POLICIAL; 
4. COMUNICAÇÃO E IMAGEM 
INSTITUCIONAL; 
5. CRIMINOLOGIA; 
6. DEFESA PESSOAL POLICIAL E USO DE 
ALGEMAS; 
7. DIREITO CONSTITUCIONAL; 
8. DIREITO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE; 
9. DIREITOS HUMANOS; 
10. DIREITO PENAL; 
11. DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA; 
12. ESTADO, SOCIEDADE E SEGURANÇA 
PÚBLICA; 
13. FILOSOFIA DA POLÍCIA COMUNITÁRIA; 
14. HISTÓRIA, IDENTIDADE E CULTURA DA 
ORGANIZAÇÃO POLICIAL; 
15. INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA; 
16. INTRODUÇÃO À ANÁLISE CRIMINAL; 
17. INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO; 
18. LEGISLAÇÃO POLICIAL MILITAR I; 
19. ORDEM UNIDA E REGULAMENTO DE 
CONTINÊNCIAS; 
20. POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL I – 
FUNDAMENTOS; 
21. POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL II - 
TÉCNICA POLICIAL; 
22. PROCEDIMENTOS POLICIAIS EM CRIMES 
AMBIENTAIS; 
23. RELAÇÕES INTERPESSOAIS; 
24. SAÚDE MENTAL DO TRABALHADOR 
POLICIAL MILITAR; 
25. SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA; 
26. TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO APLICADAS À SEGURANÇA 
PÚBLICA; 
27. TREINAMENTO FÍSICO MILITAR; 
28. USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO I; 
29. USO DIFERENCIADO DA FORÇA; 
30. LÍNGUA E COMUINICAÇÃO; 
31. USO DA FORÇA E ARMAS DE FOGO II. 
32. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
33. CONDUTA PROFISSIONAL 

15 
CAIQUE PAGUNG VIAL (8)  
Processo nº 0001256- 77.2019.8.08.0045 

3313611 TODA A GRADE CURRICULAR 

(1) O aluno encontra-se também na situação do item 2.3, “b”. 
(2) O aluno encontra-se também na situação do item 2.3, “c”. 
(3) Possui decisão judicial com trânsito em julgado, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01 de setembro de 
2022.  
(4) Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial, conforme publicação no BGPM 046, de 12.11.2021. Possui decisão 
judicial pendente de trânsito em julgado. 
(5) Possui decisão judicial com trânsito em julgado, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº230/2022, de 15 de agosto de 2022.  
(6) Possui decisão favorável para a promoção após a conclusão do Curso com o devido aproveitamento, conforme 
DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01 de setembro de 2022.  
(7) Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial, conforme publicação no BGPM 008, de 25.02.2022. Possui decisão 
judicial pendente de trânsito em julgado. 
(8) Matriculado no CFSd/2021 por força de ordem judicial, conforme publicação no BGPM 013, de 01.04.2022. Possui decisão 
judicial pendente de trânsito em julgado. 
Obs: Após a conclusão das pendências acadêmicas, os discentes deverão cumprir a disciplina Estágio Profissional 
Supervisionado. A disciplina Conduta Profissional estará em vigor até a conclusão das disciplinas pendentes e do Estágio 
Profissional Supervisionado.   

 
C.2) Alunos com pendências acadêmicas por falta de carga horária em disciplinas do curso em 
decorrência de dispensas médicas que NÃO POSSUEM RELAÇÃO DE CAUSA E EFEITO, e serão 
submetidos ao REGIME DE DEPENDÊNCIA: 

N.º NOME NF DISCIPLINA PENDENTE 

1 PEDRO JUNIOR WALLE 4493168 

1. CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 
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2 ALYSSON RIBEIRO DE AZEVEDO 4493400 

1. CONDUTOR DE VEÍCULO DE EMERGÊNCIA 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

Obs: Após a conclusão das pendências acadêmicas, os discentes deverão cumprir a disciplina Estágio Profissional 
Supervisionado. A disciplina Conduta Profissional estará em vigor até a conclusão das disciplinas pendentes e do Estágio 
Profissional Supervisionado.   

 
C.3) Alunos reprovados em disciplinas do CFSd 2021 POR FALTA DE RENDIMENTO ESCOLAR, os 
quais deverão ser submetidos ao REGIME DE DEPENDÊNCIA conforme previsão contida no Art. 65, 
II das NPCE 2021: 

N.º NOME NF DISCIPLINAS PENDENTES 

1 WILLIAN FERNANDES DA SILVA 4493990 

1. DIREITO CONSTITUCIONAL. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

2 GUILHERME ROCHA DUDA 4492161 

1. USO DIFERENCIADO DA FORÇA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

3 ALEX DA COSTA RIBEIRO 4493354 

1. DIREITO CONSTITUCIONAL. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

4 FELIPE RIBEIRO DA SILVA 4497007 

1. SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

5 STHEFANY FERREIRA MATTOS 4493508 

1. SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

6 DAVI SOUZA SILVA 2986698 

1. DIREITO CONSTITUCIONAL. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

7 
JOAO VITOR FERREIRA RIBEIRO (1) 

Processo nº 0016972-76.2020.8.08.0024 4494148 

1. DIREITO PENAL. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

(1) Possui decisão judicial com trânsito em julgado, conforme DESPACHO/PMES/ACG/Nº184/2022, de 01 de setembro de 
2022.  
Obs: Após a conclusão das pendências acadêmicas, os discentes deverão cumprir a disciplina Estágio Profissional 
Supervisionado. A disciplina Conduta Profissional estará em vigor até a conclusão das disciplinas pendentes e do Estágio 
Profissional Supervisionado.   

 
C.4) Alunos matriculados no CFSd 2021 e que, após terem sido submetidos à análise da Comissão 
de Verificação de Plágio, permanecem aguardando a definição de sua situação acadêmica em 
relação à disciplina Metodologia Científica e Trabalho de Conclusão de Curso, além de eventual 
apuração disciplinar: 

N.º NOME NF DISCIPLINAS PENDENTES 

1 IGOR MAGALHAES MONTEIRO 4492315 
1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
2. CONDUTA PROFISSIONAL 

2 RUAN RODRIGUES DE SOUZA 4493320 
1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
2. CONDUTA PROFISSIONAL 

3 FABIO FERREIRA DE JESUS 4494288 
1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
2. CONDUTA PROFISSIONAL 

4 MARCOS VINICIUS RIBEIRO DOS SANTOS 4492803 
1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
2. CONDUTA PROFISSIONAL 

5 ROSILENE FERNANDES GARCIA 4493303 

1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
2. ESTÁGIO PROFISSIONAL 
SUPERVISIONADO 
3. CONDUTA PROFISSIONAL 

6 DIEGO VIANA SANTOS 4494075 
1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
2. CONDUTA PROFISSIONAL 

7 MURILO PINTO DA CONCEICAO 4493036 
1. METODOLOGIA CIENTÍFICA E TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO. 
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2. CONDUTA PROFISSIONAL 

Obs: Após a conclusão das pendências acadêmicas, os discentes deverão cumprir a disciplina Estágio Profissional 
Supervisionado. A disciplina Conduta Profissional estará em vigor até a conclusão das disciplinas pendentes e do Estágio 
Profissional Supervisionado.   

 
3 DESLIGAMENTOS 

A) Os alunos abaixo relacionados foram desligados do CFSd 2021 ao longo do curso, para fins de 
controle: 

N.º NOME PUBLICAÇÃO 

1 AMANDA DA SILVA PEREIRA  BGPM 038 de 24.09.2021 

2 PAULO HENRIQUE GOMES RIBEIRO BGPM 039 de 01.10.2021 

3 GUILHERME JOSE DE PAULA BGPM 042 de 15.10.2021 

4 EDUARDO PINTO SCAPIN BGPM 042 de 15.10.2021 

5 ANDERSON DO NASCIMENTO RELLES BGPM 042 de 15.10.2021 

6 MATEUS NICOLETTI POLESI BGPM 042 de 15.10.2021 

7 ANDRÉ RIBEIRO MATIAS BGPM 043 de 22.10.2021 

8 JOÃO PAULO LAZARINI PIMENTEL BGPM 043 de 22.10.2021 

9 KAIO DE ANGELI PAZINI BGPM 045 de 05.11.2021 

10 RAFAEL HENRIQUE FREITAS OLIVEIRA BGPM 045 de 05.11.2021 

11 SAMUEL PERES DA SILVA BGPM 049 de 02.12.2021 

12 LEVY URÂNIO ANÍSIO RAMOS NOVAIS SILVA BGPM 050 de 10.12.2021 

13 LUCAS SANTOS DARÉ BGPM 051 de 17.12.2021 

14 GULHERME MARTINS DE MELO BGPM 051 de 17.12.2021 

15 LETICIA LARA VOLPATO IZIDORO BGPM 002 de 14.01.2022 

16 ANDERSON LOPES DA SILVA BGPM 003 de 21.01.2022 

17 AIRTON VIEIRA LIMA FILHO BGPM 007 de 18.02.2022 

18 JULIO MARCIO AVELINO SOUZA BGPM 008 de 25.02.2022 

19 LUCAS MARCARIM PIMENTEL LIMA BGPM 014 de 07.04.2022 

20 LUCAS RODRIGUES VARGAS BGPM 014 de 07.04.2022 

21 WARLEY MIRANDA PACHECO BGPM 018 de 06.05.2022 

22 WENDEL ARCÂNGELO BGPM 033 de 17.08.2022 

 
B) Em decorrência da publicação contida no item 2, letra “a” do presente Aditamento, ficam 
desligados do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de Formação de 
Soldados – CFSD/2021 os alunos abaixo matriculados por força de medida judicial, que não possuem 
pendências acadêmicas e aguardam o trânsito em julgado da ação judicial, conforme informações 
prestadas pela Assistência do Comando Geral da PMES, no CI/PMES/ACG/Nº 184/2022, de 
01/09/2022 (E-Docs: 2022-Q5K0SP): 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 ALEXANDRE GONÇALVES COSTA PEREIRA 4494164 8,4134 

2 BARBARA SIQUEIRA BARBOSA 4493630 8,7164 

3 ERIK GUSTAVO PIANISSOLLA 4494270 9,1360 

4 JOSE RODRIGUES SANTOS JUNIOR 4494172 8,5991 

5 ROMILDO LOUREIRO JUNIOR 4494180 8,9769 

 
C) Os alunos abaixo relacionados foram eliminados do Concurso Público para Admissão ao Curso de 
Formação de Soldado Combatente (QPMP-C), regulado pelo Edital de abertura nº 01/2018 - 
CFSd/2018, de 20 de junho de 2018, em decorrência da publicação do EDITAL DE RESULTADO 
FINAL DA 2ª FASE DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL – 2ª TURMA, de 19 de setembro de 2022 e do 
EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DE CONCURSO PÚBLICO de 20/09/2022 e, 
consequentemente, ficam desligados do curso a contar de 20/09/2022:  

N.º NOME NF MÉDIA 

1 JOSE MAURICIO GIOVANELLI JUNIOR 4492510 9,1151 
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2 JONATHAN MONTEIRO MACIEL 4492501 9,0975 

3 JOAO VITOR ALVES CUSTODIO 4492480 9,0556 

4 WILLIAM BOLDRINI SANTANA 3643107 8,9030 

5 MANOEL CARLOS MENDES 4492781 8,8473 

6 EDUARDO AMORIM ORTELAN 4494202 8,6998 

7 JACKSON LIMA DE OLIVEIRA (*) 4492331 -x- 

8 DAVI DA SILVA DE OLIVEIRA (*) 4494032 -x- 

(*) Discentes submetidos à análise da Comissão de Verificação de Plágio e que possuem a nota da disciplina Metodologia 
Científica e Trabalho de Conclusão de Curso em aberto.  

 
D) Em decorrência do DESPACHO/PMES/ACG/Nº 280/2022 (E-Docs: 2022-1SG4MX), ficam os 
alunos abaixo relacionados desligados do curso: 

N.º NOME NF MÉDIA 

1 
ALINE JESUS DE SOUSA COELHO 
Processo 0014268-27.2019.8.08.0024 

3358399 8,6238 

2 
JOAO PAULO DE OLIVEIRA PEÇANHA 
Processo 0032088-59.2019.8.08.0024 

4497120 8,6733 

3 
TATYANE DE SOUSA SILVA 
Processo 0013237-69.2019.8.08.0024 

4493656 8,8916 

4 
YNANHA ALMEIDA SIQUEIRA ROSSI (1) 
Processo nº 0014073-42.2019.8.08.0024 

4494008 -x- 

(1) Possui pendências acadêmicas dos itens 2, “c.1”, na disciplina “Língua e Comunicação” e 2, “c.3”, na disciplina “Sistema de 
Segurança Pública.” 

 
 

2ª PARTE 
INSTRUÇÃO 

(Sem Alteração) 
 
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

(Sem Alteração) 
 
 

4ª PARTE 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

(Sem Alteração) 
 
 

5ª PARTE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

(Sem Alteração) 
 
 
 

ALESSANDRO MARIN – CEL QOCPM 
DIRETOR DE EDUCAÇÃO 

 
 


